[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	23.12.2022
	№
	431

	Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в целях обеспечения безопасности дорожного движения в городском поселении Углич, руководствуясь Уставом городского поселения Углич, Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в городском поселении Углич на 2023-2025годы».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского поселения Углич по вопросам ЖКХ – начальника управления обеспечения жизнедеятельности Третьякова Е.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
Глава городского поселения Углич

С.В. Ставицкая
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
городского поселения Углич

от 23.12.2022 № 431
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории
городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы городского поселения Углич

	Наименование муниципальной программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского поселения Углич, Е.Ю. Третьяков

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич
	А.Г. Лобзин

тел. 2-22-32

	Цель муниципальной программы
	Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич

	Объем финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации, млн. руб.
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2023
	2024
	2025

	Местный бюджет
	3 000
	3 700
	2 500
	3 700

	Итого по программе
	3 000
	3 700
	2 500
	3 700

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Анализ существующей ситуации и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации муниципальной программы.
Для определения проблем, подлежащих программному решению, проведён анализ существующего положения дел в обеспечении безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.

Обеспечение безопасности дорожного движения автомобильных дорогах поселения, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.

На территории поселения периодически происходят дорожно-транспортные происшествия. Все дорожно-транспортные происшествия связаны с нарушениями Правил дорожного движения водителями транспортных средств и пешеходами. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Большинство дорожно-транспортных происшествий совершено водителями, находящимися в состоянии опьянения, многие из них не имеют права на управление транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 90 % всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка, связанная с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации, во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Ситуация усугубляется юридической безответственностью за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

- необходимость привлечения к решению проблемы органов местного самоуправления и общественных организаций.
2. Цели Муниципальной программы.
Целями муниципальной программы являются сокращение ДТП, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах района. Достижение заявленных целей предполагает использование системного подхода к установлению следующих взаимодополняющих друг друга приоритетных задач по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения; создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения; формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах; повышение культуры вождения; повышение требований к подготовке водителей для получения права на управление транспортными средствами и требований к подготовительному процессу, улучшением транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования районного значения, повышением уровня защищенности участников дорожного движения. Задачи муниципальной программы позволят создать систему направлений деятельности, а также обеспечить: условия для грамотного, ответственного и безопасного поведения участников дорожного движения; сотрудничество и партнерство с участием всех заинтересованных сторон в муниципальном и частном секторах с привлечением гражданского общества. Оценка достижения целей муниципальной программы по годам ее реализации зависит от количества ДТП (сокращения или роста количества пострадавших в ДТП; сокращения или роста количества погибших в ДТП).

Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципе обеспечения взаимодействия между исполнителями муниципальной программы и районной комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации городского поселения Углич
Таблица 1
	Цели

	Задачи

	Показатели

программы
	Ед. изм.
	Значения показателей

	Базовый период

2022 год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий; предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; обеспечение охраны жизни, здоровья граждан; обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении на территории городского поселения Углич
	Организация дорожного движения в городском поселении Углич согласно КСОДД
	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения
	шт.
	0
	1
	-
	-

	Обеспечение безопасности дорожного движения
	Содержание светофорных объектов
	шт.
	11
	12
	12
	16

	Предупреждение участников дорожного движения о приближении к пешеходному переходу, расположенного вблизи детского образовательного учреждения
	шт.
	0
	2
	-
	4

	Нанесение дорожной разметки
	км.
	56
	56
	93.5
	127,5

3. Социально-экономическое обоснование муниципальной программы.
Дорожно-транспортная аварийность наносит огромный материальный и моральный ущерб обществу и отдельным гражданам, приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста, гибнут и становятся инвалидами дети.

Обеспечение безопасности дорожного движения в регионе в современных условиях во многом зависит от эффективности взаимодействия региональных органов исполнительной власти и правоохранительных органов в сфере безопасности дорожного движения. Уровень обеспечения безопасности дорожного движения в регионе влияет на формирование оценки гражданами деятельности не только правоохранительных органов, но и органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

За текущий период 2022 года на территории городского поселения Углич, зарегистрировано 384 ДТП. 46 шт. с пострадавшими, из них 2 чел. погибло, 40 чел. ранено. С участием пешеходов – 17 шт., с участием велосипедистов – 3 шт.

4. Финансирование муниципальной программы.

Муниципальная программа финансируется из средств районного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 9 900,0 тыс. рублей из бюджета городского поселения.

При разработке программных мероприятий объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и уточняются в соответствии с принятыми в установленном порядке и отраженными в бюджете решениями о финансировании.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета района представлена в таблице 2.
Таблица 2
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма

	- местный бюджет
	9 900,00
	3 700,00
	2 500,00
	3 700,00

	ВСЕГО по программе

	- местный бюджет
	9 900,00
	3 700,00
	2 500,00
	3 700,00

5. Механизм реализации муниципальной программы.
Программные мероприятия реализуются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление Муниципальной программой осуществляет Администрация городского поселения Углич путём проведения технического надзора за выполнением работ, оказанием услуг.

Исполнителями мероприятий, предусмотренных Программой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал, техническое обеспечение.

Инструментом контроля исполнения мероприятий Муниципальной программой является проведение экспертизы выполнения работ, оказания услуг, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Мероприятия и ожидаемые результаты муниципальной программы (подпрограммы).
Таблица 3
	Задачи

программы
	Мероприятия
	Финансовое обеспечение, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	Источник финансирования
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	Ед. изм
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма (наименование)

	Организация дорожного движения в городском поселении Углич согласно КСОДД
	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения
	МБ

	1 300,0
	-
	-
	шт.

	1
	-
	-

	Обеспечение безопасности дорожного движения
	Содержание светофорных объектов
	МБ
	550,0
	600,0
	650,0
	шт.

	12
	12
	16

	Устройство новых светофоров тип Т-7
	МБ
	350,0
	-
	800,0
	шт.
	2
	-
	4

	Нанесение дорожной разметки
	МБ
	1 500,0
	1 900,0
	2 250,0
	км
	56
	93.5
	127,5

	Итого по программе
	МБ
	3 700,00
	2 500,00
	3 700,00

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.
 Существует риск сокращения объемов финансирования муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы» из бюджета городского поселения Углич. Для управления риском будет осуществляться ежегодная корректировка мероприятий программы.

Существует риск неэффективного использования бюджетных средств. В качестве меры для управления риском осуществляется внутренний финансовый контроль.

Существуют риски невыполнения в установленные сроки и в полном объеме мероприятий программы. Для минимизации и управления такими рисками применяются следующие меры:

1) выбор исполнителей мероприятий программы в соответствии с законодательством о контрактной системе;

2) применение мер по координации деятельности участников программы, таких как: правовое регулирование, проведение совещаний, согласительные процедуры, методическое сопровождение.

Реализация программы связана с необходимостью взаимодействия с органами государственной власти различных уровней, учреждениями и организациями различных форм собственности. В связи с этим возникает риск невыполнения достигнутых договоренностей. Для управления риском используется механизм подписания соглашений (договоров).

Сокращение бюджетного финансирования на реализацию программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета городского поселения Углич, приведет к невозможности выполнения поставленных задач в установленные сроки. Для управления риском применяются следующие меры:

1) ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы;

2) определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы, могут привести к отвлечению средств от финансирования программы в пользу других направлений развития городского поселения Углич. Для минимизации и управления такими рисками создаются запасы материальных средств и финансовых ресурсов.